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Inspirace na Halloween. Údolní ulice byla plná dýňových strašáků
Letošní Halloween se kvapem blíží. Tento anglosaský lidový svátek se slaví 31. října většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě,
Velké Británii, Irsku, Austrálii nebo na Novém Zélandu. Tradice se však přesouvá i do dalších států, a to včetně České republiky. Znakem Halloweenu
je vyřezaná dýně se svíčkou uvnitř. Brněnská Údolní ulice žila ve znamení tohoto ovoce už minulý týden. Soutěžilo se třeba o nejhezčího dýňového
strašáka nebo nejchutnější dýňový koláč. Dýňová slavnost se v Brně konala už pošesté. ČTK – IGOR ZEHL

PŘEDSTAVENÍ ŠAŠEK
A SYN DO LONDÝNA
DIVADLO BOLKA POLÍVKY NAMEZINÁRODNÍ DIVADELNÍ AKCI STRANA 13

Svátek slaví: Nina

Více zeleně i míst pro
odpočinek a volný čas
Mendlovo náměstí. První cenu v soutěži návrhů na jeho novou podobu získali brněnští architekti Michal
Palaščák a Michal Poláš. Zásadní změna dopravy. I přesto nadále bude důležitým přestupním uzlem STRANA 2



www.metro.cz BRNO středa 24. října 2018 02

inzerce

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Zklidnění dopravy,
více zeleně a míst
pro odpočinek
a volný čas.

Architekti, kteří se zapojili
do soutěže na novou podobu
Mendlova náměstí,museli po-
čítat se všemi atributy. Sou-
těž vypsaloměsto v červnu le-
tošního roku a organizovala
ji kancelář městského archi-
tekta ve spolupráci s měst-
kou částí Brno-střed. Svoje ře-
šení představilo sedm atelié-
rů. První cenu získali brněn-
ští architekti Michal Palaščák
a Michal Poláš.
Autoři vítězné koncepce

navrhují zvětšení nedávno
vytvořeného parčíku, který
nabídne více místa pro tráve-
ní volného času. V místě stá-
vajícího přestupního uzlu
tramvaje číslo pět vytváří
nové náměstí. „Vítězný ná-

vrh zaujal porotu přiroze-
ným vymezením veřejného
prostoru a jeho citlivým na-
pojením na historickou zá-
stavbu. Řešení počítá s rozší-
řenímplochy stávajícího par-
ku a obnovením Mendlova
náměstí jako centrálního ve-
řejného prostoru celé čtvrti.
Náměstí ohraničují z jedné
strany dostavbou stávajícího
fragmentu budovy Špalíčku
a z druhé strany polyfunkční
budovou, která bude využívá-
na pro veřejné účely,“ říká
městský architekt Michal
Sedláček.
Celé řešení nového Mend-

lova náměstí stojí na zásadní
změně dopravy. Soutěžící vy-
cházeli z nové dopravní stu-
die, kterou si dalo zpracovat
město. Studie navrhuje oddě-
lení tramvajové a automobi-
lové dopravy a vytváří nový
přestupní uzel v prostoru
současných zastávek linky
číslo šest. Automobilová do-
prava by vedla kolem augusti-

niánského kláštera směrem
ke Křížové ulici. Přestavba je
závislá na dokončení velké-
ho městského okruhu v úse-
ku Žabovřeská, který velkou
část dopravy z náměstí odve-
de.
„Mendlovo náměstí zůsta-

ne i nadále důležitým pře-
stupním uzlem. Výhodou no-
vého řešení dopravy je ale
snížení množství vozidel
a zmenšení ploch pro dopra-
vu, které umožňují využít
ušetřenémísto pro novou zá-
stavbu a zeleň. Návrhy počí-
tají s podzemním parková-
ním,“ říká Sedláček. Druhou
cenu udělila porota návrhu
architektonické kanceláře
Atelier RAW, třetí cenu obdr-
žel ateliér Architekti Hrůša &
spol., Ateliér Brno. Všechny
tři návrhy budou městu slou-
žit jako podklad pro dopraco-
vání dopravní koncepce ná-
městí, která se následně za-
pracuje do změny územního
plánu. RADEK BABIČKAPráce vítězů M. Palaščáka a M. Poláše 2x ARCHIV ARCHITEKTŮ

Na Flédu přijede legendární
hudebník – Peter Hook
Nechte se roztrhat láskou. Spoluzakladatel kultovních Joy Division
a později i New Order, autor ikonických basových linek Peter Hook
přijede s aktuální kapelou The Light. Ožijí ty největší hity obou kapel.
Fanoušci tak mají neopakovatelnou možnost slyšet v originálním autor-
ském pojetí naživo hity od Love Will Tear Us Apart až po Blue Monday.
Koncert se uskuteční 10. listopadu na Flédě. FLÉDA

Soutěž o novou podobu
Mendlova náměstí zná vítěze
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O novém názvu
hlavního brněnské-
ho nádražímůžete
hlasovat do nedě-
le. Je deset finál-
ních jmen.

Soutěž o název nového brněn-
ského vlakového nádraží jde
do finiše. Z původních více
než 1500 návrhů veřejnost
nejdřív zvolila deset finalis-
tů, z nichž nyní vybírá abso-
lutního vítěze. Hlasování na
webu nasnovejnadr.cz končí
v neděli.
Během uplynulých týdnů

se z desítky finalistů vykrysta-
lizovaly dva favorité: Brno-Ša-
lingrad a Brno-hlavní nádra-
ží. Na třetí pozici se už s vý-
raznějším odstupem drží va-
rianta Nádraží Járy Cimrma-
na a popularitu si nezískaly
ani satirické názvy jako Ví-

deň-sever nebo Praha-ven-
kov. „Jsme velmi zvědaví, jest-
li v hlasování zvítězí tradice,
nebo nějaká kreativnější al-
ternativa,“ říká brněnský pri-
mátor Petr Vokřál.
Soutěž o pojmenování no-

vého brněnského nádraží
skončí symbolicky v den
100. výročí vzniku samostat-
ného Československa.
Návrh s nejvyšším počtem

hlasů bude doporučením pro
komisi Správy železniční do-
pravní cesty, která bude mít
při výběru názvu poslední slo-
vo. Zatímco v prvním kole
platilo pouze omezení jeden
hlas na jednu e-mailovou ad-
resu, nyní jsou pravidla přís-
nější, aby každá osoba mohla
hlasovat opravdu jen jednou.
Hlasovat tak mohou pouze

držitelé plně ověřeného účtu
z portálu brnoid.cz, případně
osoby, které vyplní hlasovací
lístek přímo na podatelně br-
něnského magistrátu.
RADEK BABIČKA Přijede tento vlak příště do stanice Praha-venkov? RADEK BABIČKA

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,
autolakýrník, autoelektrikář,

autokarosář, příprava a ruční mytí

Více na @autopokornybrno
v sekci Kariéra KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA

inzerce

Šalingrad, nebo hlavní
nádraží? Hlasujte do neděle
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Básně autorů
spjatých s Brnem
zní z poesiomatu
v Otevřené zahra-
dě na špilberských
svazích.

Zařízení vzdáleně podobné
černému periskopu znají lidé
v Praze, Olomouci i zahrani-
čí, ale v Brně dosud chybělo.
Na jeho instalaci a naplnění
básnickým slovem se podíleli
lidé kolem nakladatelství
a časopisu Host. Objekt má
jednoduché ovládání, po
stisknutí tlačítka zájemci

uslyší básně žijících i zemře-
lých básníků v autorském
přednesu.
„V první dávce jsou básně
spjaté s Brnem. Zvukových
stop je dost a básně se budou
obměňovat,“ řekl minulý tý-
den při slavnostním odhalení
poesiomatu redaktor časopi-
su Host Martin Stöhr. Jako
úplně první báseň dnes z pří-
stroje zazněl sonet Cigareta
Ivana Blatného. Vybral ji na-
hodile pražský kavárník On-
dřej Kobza, jehož spolek Piá-
na na ulici s myšlenkou poe-
siomatů přišel a šíří ji v Čes-
ku i ve světě.
„Snažíme se umožnit, aby

lidé o poezii zaškobrtli, dát
jim poezii do cesty,“ uvedl

Kobza. Na přístroj se už přišli
podívat někteří básníci, již
jsou v prvním výběru zahrnu-
ti, mezi nimi například Mar-
tin Reiner a Vít Slíva. Z archi-
vů pochází autorský přednes
OldřichaMikuláška, Jana Ská-
cela, Ludvíka Kundery nebo Ji-
řího Kuběny.
Lidé přístroj najdou v nejvý-

še položené partii Otevřené
zahrady, u branky vedoucí do
parku pod hradem. Zahrada
je otevřená od pondělka do
pátku běhemdne, slouží k od-
počinku, vzdělání i zábavě.
Kromě interaktivních stano-
višť, která vysvětlují přírodní
zákony, ukazuje také chov
ovcí, králíků, slepic a včel.
Vstupné je dobrovolné. ČTK

S brněnským poesiomatem zapózoval také autor projektu Ondřej Kobza. ČTK

Brněnská restaurace Šelepka
se připojila k oslavám 100 let
Československa tím, že na
celý tento týden připravila ce-
lodenní menu složené z jídel,
která připomínají výročí pro-
vázející existenci samostatné-
ho státu. „Například připo-
mínkou rozpadu Rakous-
ka-Uherska je řízek s vídeň-
ským bramborovým salá-
tem,“ řekl majitel restaurace
Raed Kahwaji.
Šelepka, která příští rok

oslaví rovných 50 let existen-
ce, byla podlemajitele restau-
race Raeda Kahwajiho vždy
místem, kde se řešila politika
a scházeli se v ní doboví uměl-
ci. „Přemýšlel jsem, jak výro-
čí uchopit. I když se jídla vra-
cí do minulosti, děláme je
podle současných trendů
z čerstvých a kvalitních suro-
vin,“ řekl Kahwaji.
Druhé jídlo se váže k roku

1928, tedy k době, kdy pro-
sperovala masarykovská re-
publika, i když se blížila eko-
nomická krize. „Zvolili jsme
pečenou kachnu na jablkách
s mandlemi, zelím z červené
řepy a bramborovým knedlí-
kem. Je to krásné jídlo a pocti-
vá kuchyně,“ řekl Kahwaji.
Rok 1938 a mnichovskou do-
hodu symbolizuje leberkäse,
tedy bavorská sekaná s bram-
borovou kaší. „Nejvíc jsme si
lámali hlavu s rokem 1948.
Nakonec jsme zvolili houbo-

vého kubu jako symbol teh-
dejší bídy, přídělových lístků
a nedostatku surovin,“ uvedl
Kahwaji.
Pro rok 1968 naopak bez

debat restaurace zvolila bor-
šč. K roku 1989 se váže česká
klasika vepřo knedlo zelo.
„Chtěli jsme představit i sou-
časnost, vybrali jsme hovězí
líčka s fermentovanou zeleni-
nou a bramborovou kaší,“
řekl Kahwaji.
Nabídku doplňuje i předpo-

věď trendu pro roky další.
„Prosazuje se lehká strava,
bezlepková, veganská. Lidé si
tak mohou dát tartar z červe-
né řepy a cizrny s plackou
z rýžové mouky,“ dodal Kah-
waji. Všechna jídla jsou sou-
částí týdenního menu, které
doplní jako dezert jablka v žu-
panu. ČTK

Ne periskop, ale
jukebox na básně

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno
e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
tel.: +420 545 242 446, mobil: +420 777 800 304

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL ∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY ∙ NOSIČE LYŽÍ ∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZY

inzerce

Šelepka. Speciální
menu k 100letům

Každé menu pomáhá

Menu lidé najdou na speciál-
ním archu a ke každému výro-
čí si mohou přečíst i informa-
ce, co se tehdy stalo.

● „Z každého prodaného
menu také věnujeme
symbolickou jednu korunu
na projekt Post Bellum.
Věnuje se vyhledávání
a nahrávání pamětníků klíčo-
vých momentů 20. století,“
říká majitel restaurace
Šelepka Raed Kahwaji.



Máte při svých cestách rádi co
nejvíce volnosti a nechcete do-
volenou trávit na jednom místě?
Pak by tou pravou volbou pro vás
mohlo být cestování s obytným
autem nebo karavanem. Inspira-
ci najdete od 8. do 11. listopadu
na brněnském výstavišti, kde se
koná další ročník oblíbeného ve-
letrhu Caravaning Brno.

Prémiové značky v pavilonu F
Výjimečný pohled na ty nejluxus-

nější expozice nabídne pavilon F, kte-
rý je věnován prémiovým značkám.
Dočkáte se toho nejlepšího od firem
Blue Rent, Campingworld Neugeb-
auer, Caravan Metropol, J.M.Trade,
Mercedes-Benz Vans Česká re-
publika či TOPTRADE. „Zastoupeny
budou značky Bürstner, Niesmann
+ Bischoff, Hymer, Carthago, Con-
corde, Frankia, Pilote, Le Voyageur
a Phoenix,“ doplňuje manažerka ve-
letrhu Simona Křečková.

Obytná auta a karavany
obsadí i pavilon P
Zaplněn bude i největší pavilon

brněnského výstaviště. „Návštěvní-
ci zde najdou novinky i osvědčené
modely od firem Adria Karavany
Morava, Adria Karavany Sedlča-
ny, Blue Rent, Car-Star, Caravan
Centre Moravia, Caravan Centrum
Pardubice, FIBICH CampingCars,
FINASO, HvCARAVANS, HYKRO,

KaravanTravel.cz, KOBRAS, Kov
Velim, Rinen či Turčan-Auto,“ jme-
nuje Křečková. Ze značek tak vyber-
me například CARADO, LMC, Pös-
sl, Westfalia, BENIMAR, Dethleffs,
Giotti Line, Itineo, Rapido, Fendt,
Sunlight, Ahorn, CI, Eura Mobil, RI-
MOR, Globecar, Frankia,Tanja Vans
nebo Mobilvetta.

Cestovatelské vybavení
a elektrokola
Na výstavišti si vyberete nejen

obytná auta a karavany, ale také kem-

pingové vybavení. Na stánku Auto
Moto Přikryl pořídíte vybavení zna-
ček Eurotrail, Thetford nebo Thule.
Zakoupíte zde třeba předstany, ná-
dobí, kempingový nábytek a mnoho
dalšího. Stany seženete například
na stánku APPEL TRADE. Na vele-
trhu nebudou chybět ani elektrokola,
která se stávají populárním společní-

kem při cestách. Vyberete si je třeba
u firem Auto Kelly (konkrétně značku
Easy Bike), GreenBike nebo Cyklo-
speciality.

Bazar karavanů, Caravan
Park, testovací jízdy
Na veletrhu jsou vítáni i zájemci

o modely obytných aut a karavanů,
které mají již něco málo za sebou.
„Připraven je bazar karavanů, který
potěší zejména příznivějšími cenami
prodávaných modelů,“ sdělila Křeč-
ková. Na výstaviště můžete přijet

i vlastním obytným autem či karava-
nem – zaparkovat a dokonce i pře-
nocovat lze v připraveném Caravan
Parku, díky kterému si zakempujete
přímo v areálu. „Určitě si nenechte
ujít ani testovací jízdy, které uvítají jak
zkušení řidiči, tak začátečníci,“ zve
Křečková.

Technické poradenství, zážitky
z cest i bezpečná jízda
Přednášky i praktické ukázky bu-

dou součástí doprovodného progra-
mu v pavilonu P. Dozvíte se, jak si
správně vybrat obytný vůz nebo jak
si vybrat vhodné doplňky a vybave-
ní. Tématem letošního ročníku bude
i zimní kempování. „O víkendu bude
mít zajímavé přednášky cestovatel
Jakub Moravec, se kterým se po-
sluchači podívají až za polární kruh,“
upřesňuje Křečková. Chybět nebu-
de ani téma bezpečného cestování.
Na stánku magazínu Žena v autě
budou připraveny simulátory otočení
vozu a nárazu. Na veletrhu si i zasou-
těžíte - ve spolupráci s AZ SERVIS je
připravena soutěž o zapůjčení vozu
Škoda KODIAQ na celý víkend.

Vybíráme z novinek
vystavovatelů
Na expozicích vystavovatelů se

setkáte s mnoha novinkami a zajíma-
vými modely. Luxusní Concorde Liner
Plus 1136 Gmax s garáží pro malý
osobní vůz najdete na expozici Blue
Rent. Campingworld Neugebauer
přiveze novinku v podobě obytné-
ho vozu Liner for two, který je určen
speciálně pro cestovatelské dvoji-

ce. Caravan Centrum Pardubice
na veletrhu představí poprvé značku
CARADO, na expozici Caravan Met-
ropol si pak prohlédnete jeden z nej-
luxusnějších a nejdražších modelů
značky Niesmann + Bischoff, a to in-
tegrovaný Flair. Vrcholem nabídky fir-
my Car-Star budou dva modely s pré-
miovou výbavou RAPIDO 8096DF
a 8066DF. Exkluzivní edici polointe-
grovaných vozů PERSEO představí
v české premiéře FIBICH Camping-
Cars i HvCARAVANS. U firmy J. M.
Trade najdete další zajímavý model
LeVoyageur Signature 8.5 GJF – jed-
ná se o světovou novinku obytného
vozu bez vnějších zrcátek. Na expo-
zici KaravanTravel.cz uvidíte horkou
novinku značky Eura Mobil, konkrétně
model Integra Line 720 EB s podél-
nými postelemi a komfortní obytnou
zónou. Karavan Centrum Morava
pak vůbec poprvé na český trh přive-
ze značku ETRUSCO spojující italský
smysl pro krásu a německou kvalitu.
Světovou novinku najdete i na expo-
zici TOPTRADE, a to v podobě nové
polointegrované Frankie.

Veletrh Caravaning Brno se koná
na brněnském výstavišti od 8.
do 11. listopadu 2018. Otevřeno je
denně od 9:00 do 18:00, poslední
den do 16:00. Vstupné zakoupíte
buď on-line, nebo přímo na místě,
kde pořídíte základní vstupenku
za 200Kč. Na čtvrtek 8. 11. stojí
vstupné při zakoupení on-line jen
100Kč!

Více informací najdete na
www.caravaning-brno.cz.



www.metro.cz BRNO středa 24. října 2018 06

Kotel bude také
záložním zdrojem.

Teplárny Brno zprovoznily
v areálu Červený mlýn nový
elektrodový kotel, který pro
výrobu tepla využívá elektři-
nu. Po roce příprav tak byl do-
končen a zprovozněn v tu-
zemsku zcela ojedinělý pro-

jekt využití elektrické ener-
gie na teplo. „Jako ekologicky
odpovědná organizace jsme
vždy preferovali spalování
zemního plynu. Proto už
v roce 2016 rozhodlo předsta-
venstvo o novém využití dlou-
hodobě nevyužívané nádrže
lehkého topného oleje jako
druhého akumulátoru tepla
a o výstavbě nového elektro-
dového kotle,“ říká generální

ředitel Tepláren Brno Petr
Fajmon.
Teplo nyní díky novému

systému může zůstat „ulože-
no“ v akumulátorech k použi-
tí ve vhodnou dobu, jako je
například ranní nebo večerní
špička. „Při přebytku elektric-
ké energie v elektrizační sou-
stavě umožňuje elektrodový
kotel velmi rychle odebírat
přebytečnou energii ze sítě

a ukládat ji do horké vody.
Elektrické síti se tak ulehčí
a vyrobená tepelná energie
uložená do horké vody bude
poté využívána v soustavě zá-
sobování teplem v Brně,“ při-
bližuje výrobní ředitel Teplá-
ren Brno Václav Klíčník.
Od elektrodového kotle če-

kají Teplárny Brno úsporu až
deseti milionů korun ročně.
Celková investice vložená do

výstavby, která činí 61 milio-
nů korun, by se tak měla do
několika let vrátit.
Vzhledem k tomu, že elek-

trodový kotel bude sloužit
i jako záložní horkovodní
zdroj, výrazně se posílí také
spolehlivost dodávek tepla
z Červeného mlýna odběrate-
lům připojeným k centrální-
mu systému zásobování tep-
lem. RADEK BABIČKA

Elektrokotel Výstavba budovy pro elektrokotel a akumulační nádrž

Tady nic není, láká klip do Brna
Vedení Brna se rozhodlo zásadně změnit propagaci města v zahraničí.
Spolu s kreativní agenturou Aetna přišlo se značkou #brnotruestory, kte-
rá se snaží město moderně prezentovat cizincům pomocí krátkých příbě-
hů. „Naší vlajkovou lodí je Instagram a ostatní sociální sítě. Používáme
hlavně fotky, gify (krátké videosmyčky) a videa, využíváme ale i printů
a reklam například v aeroliniích či na nádražích,“ přibližuje Jakub Žirov-
nický z agentury Aetna. Součástí kampaně je například i hudební klip
zpěvačky Nikoly Muchové, která s notnou dávkou sarkasmu opěvuje
Brno. V písni tak zazní například „Brno je tak krásné město, rozmr.ané,
ale přesto...“. Zpěvačka také varuje: „To je fakt v pr.... ale, tady nic není,
vůbec sem nejezděte.“ „Vážím si odvahy magistrátu, že do toho šel. Dou-
fám, že nepůjde o žádnou labutí píseň, ale že ve spolupráci budeme po-
kračovat,“ říká režisér klipu Ondřej Doležal. IDNES.CZ, MET

Instalace elektrokotle 3x TEPLÁRNY BRNO

Teplárny spustily nový kotel.
Ušetří miliony korun ročně

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč +přípl.

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

stroj. děLníK 18 000–22 000 Kč +přípl.

řidič vZv 18 000–23 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice řidič VZV potřebujete pouze zdatnost a zručnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

inzerce



Dvojnásobní mistři extraligy na plechovkách Starobrna
Starobrno jako každoročně pro milovníky

piva, Komety i sběratele připravilo limitovanou
edici plechovek. Jejich design odkazuje na zisk
extraligového titulu dva roky po sobě. Půllitrové
plechovky obsahují dlouhodobě nejoblíbenější

a nejprodávanější produkt starobrněnského pi-
vovaru – jedenáctku Starobrno Medium, které
nedávno zvítězilo v kategorii světlých ležáků
na prestižní degustační soutěži Žatecká Do-
česná.

Double, tedy extraligové vítězství dva roky
po sobě, si vyloženě říkal o koncept dvojic
těch hráčů Komety, kteří na ledě nejvíce vzá-
jemně spolupracovali, a díky tomu se stali také
oni strůjci letošního opakovaného úspěchu.
Spotřebitele i fanoušky na plechovkách potě-
ší dvojice hráčů s výstižnou charakteristikou
a samozřejmě podpisem. Starobrno je léta hr-
dým partnerem úspěšného hokejového klubu,
proto už od roku 2013 nepřetržitě každý rok
ke startu každé hokejové sezony připravuje li-
mitované edice s vyobrazenými hráči. „V roce
2017 jsme společně s Kometou a fanoušky
oslavili titul po 51. letech. S přáním, aby ná-
sledující sezona byla stejně úspěšná. To se
podařilo a přejeme do budoucna opět všechno
nejlepší,“ uvedla manažerka značky Starobrno
Petra Havlišová.

INZERCE

KULTOVNÍ DVOJICEKULTOVNÍ DVOJICE
PROTOŽE O S O LÉPE TÁHNE.OŽE O LÉPE VE DVOU SE TOE VE DVOU SE TOVOU

POSBÍREJTE VŠECHNY TŘI DVOJICE HRÁČŮ HC KOMETA BRNO
DVA ROKY • DVA TITULY • KULTOVNÍ DVOJICE • double

Martin Erat #10
Martin je největší hvězdou celé české Tipsport
extraligy vůbec. Sehrál tisíc zápasů v NHL a star-
toval na čtyřech olympiádách. Střílí rozhodující
góly, dává klíčové přihrávky, řeší detaily. Jedno-
značný tahoun Komety hokejem prostě žije. Jeho
parťákem je Leoš Čermák.

Leoš Čermák #12
Leoš je kapitán, lídr a duše kabiny. Osobnost
s autoritou napříč celým týmem, která ho dokáže
vést ke společnému cíli. Když něco řekne, tak to
prostě platí, když vyjede na led, soupeř to pocítí.
V Kometě hraje dlouhá léta, ještě déle, než jeho
parťák Martin Erat.

Jan Hruška #57
Jan je brněnský rodák s šikovnýma rukama, co
nešetří úsměvem - a současně je schopen roz-
hodnout zápas. Pohodář z Moravy, který s hoke-
jem začínal na slavném stadionu za Lužánkami.
Nyní se mu dva roky po sobě poštěstilo slavit
mistrovský titul. Jeho parťákem je Tomáš Malec.

Tomáš Malec #71
Tomáš to do Brna „vzal“ přes zámoří i kariéru
v české nejvyšší soutěži. Neváhá lehnout do kaž-
dé střely, neuhne z jediného souboje a kdykoli se
postaví za své spoluhráče. V Brně je teď doma
a Kometu už má ve svém srdci, stejně jako její
fanoušky. Jeho parťákem je Jan Hruška.

Alexandre Mallet #95
Kanadský sympaťák našel svou hokejovou rodinu
po angažmá v Pardubicích až v Brně. Je sám se-
bou, hraje rychlý kombinační hokej a jeho hvězda
září hlavně v play-off. Dokáže pláchnout soupe-
řům a rozhodnout zápas i ve vlastním oslabení.
Jeho parťákem je Michal Gulaši.

Michal Gulaši #24
Špičkový obránce Michal se nebojí dát hit
a ochránit brankáře. Na své hokejové pouti prošel
zámořím, Skandinávií i českou nejvyšší soutěží,
aby v posledních dvou sezonách pomohl Kome-
tě ke dvěma mistrovským titulům za sebou. Jeho
parťákem je Alexandre Mallet.

A kteří hokejisté se na plechovkách objeví?
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Obří kolejiště

LetištěPorubský Oblouk

Spin Art 4x KOSTKY.ORG

Obří železnice
i porubský
Oblouk. Fanoušci
lega zvaní afolové
chystají velkou
brněnskou výstavu.

První listopadový víkend se
na gymnáziu a střední odbor-
né škole pedagogické na Ler-
chově ulici koná výstava Po-
hyblivý svět zasvěcená všem
fanouškům lega bez rozdílu
věku. Výstavu pořádá komu-
nita Kostky.org, která sdružu-
je české a slovenské afoly,
tedy dospělé fanoušky lega
(z anglického Adult Fan of
Lego).
K vidění bude obří model

kolejiště, typické městské
stavby jako letiště či policejní
stanice, kostičkové zmenšeni-
ny skutečných dominant svě-
tovýchmetropolí nebo porub-
ský Oblouk. Chybět nebudou
ani licencované série jako
Star Wars nebo Harry Potter,

stavebnice z řady Friends ur-
čené pro děvčata či Duplo pro
ty úplně nejmenší.
„Pokryjeme prakticky

všechna témata, která součas-
né lego nabízí. Přitom však
půjde o naše vlastní výtvory,
a nikoliv jen o modely, jaké
znáte z obchodů,“ říká člen
komunity Kostky.org Ondřej
Lebeda.
On sám má rád především

městskou tematiku ze série
City, nejvíc pyšný je však
nyní na svou vlastní kon-
strukci Lego Spin Art. Jedná
se o konstrukci, na které si
děti i dospělímohou díkyme-
chanismu odstředivé síly vy-
tvořit fixami pestrobarevné
kolo.
„Není to oficiální set, tudíž

se nikde takto v celku nepro-
dává. Celý Spin Art přístroj je
však postavený z Lego Tech-
nic součástek, které se dají
běžně koupit, takže není pro-
blém si něco takového posta-
vit doma. Není to zas až tak
složitá mechanika, ale v Čes-
ku jsem zatím jediný, kdo ji
vystavuje. Děti jsou pak nad-

šené, že si z výstavy odnesou
svoje nakreslené dílo domů,“
říká potěšeně. Když Spin Art
nedávno vystavoval poprvé,
některé děti se od něj prý do-
slova nemohly odtrhnout.
Jako velký zdroj inspirace

označuje Lebeda YouTube,
který přináší mnoho zajíma-
vých podnětů jak dětským,
tak dospělým fanouškům
lega. Tradiční „legopauza“
podle něj končí kolem pěta-
dvaceti let, často jsou za je-
jím ukončením děti, s nimiž
začnou otcové stavět a po-
stupně kouzlu legendární
plastové stavebnice zase pod-
lehnou.
V případě Lebedy to byly

ale právě YouTube kanály, po
jejichž sledování vytáhl staré
krabice, začal znovu stavět a
postupně se tak dozvěděl i o
celosvětové komunitě afolů.
V Česku jsou její součástí de-
sítky aktivních členů, kteří
pořádají výstavy, vyměňují si
nápady, návody i kostičky a
příležitostně pořádají tema-
tické zájezdy. Členství nic ne-
stojí, ale pokud chce afol vyu-

žívat výhod přímo od Lega,
musí být aktivní.
„Naše československá ko-

munita má oficiální status
LUG – Lego Users Group.
Máme tak navázanou obou-
stranně výhodnou spolupráci
přímo s výrobcem. Lego si
však hlídá, aby komunita
a její členové byli opravdu ak-
tivní a nečerpali pouze výho-
dy. V opačném případě může
status odebrat,“ říká Lebeda
a vysvětluje – aby mohli čeští
afolové například výhodněji
nakupovat kostičky, musí
ročně uspořádat určitý počet
výstav, jejichž součástí jsou
i soutěže pro děti, předávat
Legu fotky modelů, ale také
se věnovat charitativním čin-
nostem.
Členy komunity jsou nej-

častěji lidé ve věku mezi dva-
ceti až padesáti lety, ale na-
jdou se jak mladší, tak ti, kte-
rým je přes sedmdesát. Kdo
ale čerpat výhody nepotřebu-
je a chce jen sledovat aktuál-
ní dění, může se ke skupině
připojit i pasivně, a to na Fa-
cebooku Kostky.org nebo

přes stejnojmenné fórum. Bě-
hem několika týdnů by navíc
mělo dojít ke spuštění nové
podoby webu Kostky.org.
Potenciál toho, co se dá

z kostiček, vyráběnýchmimo
jiné v Kladně, postavit, se
podle Lebedy za posledních
zhruba deset let velmi zvýšil,
a to i díky tomu, že dánská fir-
ma vychází vstříc dospělým
stavitelům a vyvíjí nové prv-
ky a motivy.

A tak se třeba nedávno kon-
struktérům v Kladně podaři-
lo postavit funkční model
sportovního vozu Buggati
Chiron v životní velikosti,
který za pomoci standard-
ních motorů používaných ve
stavebnicích uháněl po zá-
vodní dráze rychlostí 20 kilo-
metrů za hodinu.
Tento model sice na brněn-

ské výstavě neuvidíte, ale sé-
rie Lego Technic bude samo-
zřejmě také bohatě zastoupe-
na. Součástí výstavy Pohybli-
vý svět, která 3. a 4. listopadu
obsadí dvě patra školní budo-
vy, bude i soutěž pro děti ve
stavění. RADEK BABIČKA

Chystá se výstava, která
potěší fanoušky lega



Listopad na brněnském výstavišti je kaž-
doročně věnován sportu, tanci a zábavě.
Od 9. listopadu zde totiž začíná oblíbený
festival Life!, který nabídne zábavu do-
slova pro celou rodinu. Konat se bude až
do neděle 11. listopadu a ji

Familly Hall pro rodiny s dětmi
Své místo mají na veletrhu i tradiční spor-
ty. Ty najdou lidé v pavilonu G2 (FAMILY
HALL), kde se prezentuje město Brno a Ji-
homoravský kraj. Vyzkouší si zde napří-
klad florbal, basketbal, badminton a další
sporty. Děti určitě potěší i ninja dráha a na-
fukovací atrakce známé z televizních sou-
těžních pořadů. V expozicích kraje a města
navíc návštěvníci potkají slavné sportovce.
Od pátku do neděle bude probíhat v Kon-
gresovém centru na výstavišti festival Ko-
lem světa.

Fitness, kondice a hubnutí
Velká pozornost bude věnována tradičně
oblíbenému tématu hubnutí. Profesionál-
ní trenéři zájemcům ukážou, jak se udržet
ve formě celý rok a vyhnout se drastickým
dietám do plavek. Návštěvníci si ve velké
fitness zóně v pavilonu V vyzkouší napří-
klad spinning, kruhový trénink nebo cvi-
čení s vlastní váhou. Dozvědí se také něco
o správném stravování. V pavilonu A2 si
vyzkoušíte malé trampolíny.

Na fffestivalu
si i zzzabruslíte
V pppavilonu V bude letos
k dispozici i kluziště se
speccciálním povrchem
LIKEEE-ICE. Uskuteční
se zde i krasobrus-
lařskkké exhibice a show.
Krommmě kluziště budou
v pavilonu i speciální spor-
toviště pro korfball, jugger, fris-
bee nebo headis. Chybět na ve-
lleettrrhhhhuuu nnneeebbbuuudddooouuu aaannniii ssspppooorrrtttooovvvnnnííí
poraadenství a testovací zóny. Ty
ve ssvém stánku nabídne třeba
firmma Sanasport.

Přijďďttďďte si na výývýstaviště
zabběhat
SPORRTT LLiiffe!! 22001188 ožžiivujje traddiicii
běhů na brněnském výstavišti.
Během festivalového víkendu se uskuteč-
ní čtyři běhy – SPORT Life! Run powered
by GoGEN a další běhy - Tmou, Run Smile
a Predator Run. Běhu SPORT Life! Run se
zúčastní například Hanka Kynychová nebo
Pavla Vitázková, je připravena i trasa pro
děti, bude to běžecký, komunitní a spole-
čenský zážitek.

Nabitý soutěžní víkí end
Kdo upřednostňuje pasivní sportování,
ocení 6. ročník závodu MERCEDES-BENZ
GRAND BMX 2018 o titul Mistra ČR ve Fre-
estyle BMX PARKU v pavilonu G1. Součástí

p r o g r a -
mu tohoto

mistrovství je vy-
stoupení slovenského rappera
EGO (sobota 16:30). Na stej-
ném místě budou soutěžit také
biketrialisté.

Taneční rekord se Sokolem,
Šebrlem a Verešovou

Sobota s pokusem o překonání
tanečního rekordu se už bez nad-
sssááázzzkkkyyy dddááá ooozzznnnaaačččiiittt zzzaaa tttrrraaadddiiiccciii. LLLeeetttooosss
je laťka hodně vysoko, v roce
2017 se totiž sešlo 2052 taneč-

níků. Letos vypukne davové ta-
neční šílenství v pavilonu A v so-

botu v 15 hodin a účastníci to rozbalí
s Ondřejem Sokolem, Romanem Še-

bbrllem a AAnddreou VVereššovou. SSouččáástíí
pokusu o překonání tanečního rekordu

budou další představení - například fire
show nebo šálová akrobacie.

Přes 100 herních počítačů pro veřejnost
Festival Life! je herní událostí roku. V pa-
vilonu B si návštěvníci vyzkoušejí napří-
klad brýle pro virtuální realitu nebo si
zahrají na výkonných herních počítačích.
Těch bude v pavilonu připraveno více než
sto. Dvě pódia pak nabídnou finále Mist-
rovství ČR v počítačových hrách a Voda-
fone Mistrovství ČR v mobilních hrách. Ti
nejlepší zabojují o ceny v hodnotách sta-
tisíců korun.

Youtubeři zcela nově – na workshopech
Program s YouTubery začíná v sobotu 10.
listopadu v 9:30 a potrvá zhruba do dvou
hodin. Každý fanoušek si už při nákupu
vstupenky vybere, se kterým youtuberem
chce absolvovat workshop, samozřejmě

v programu jsou i společné části, na kte-
rých se sejdou všichni přítomní youtubeři.
Dostatek času bude samozřejmě i na sel-
fíčko nebo popovídání. Na výstaviště při-
jedou House, PedrosGame, Anna Sulc,
GetTheLouk, Stejk, Fatty Pillow, Jmenuju
se Martin, Pimps a Luboš Je Celkem Fajn.
Vstupenka na program youtuberů platí
pro dvě osoby - jednu mladší osmnácti let
a jednoho zákonného zástupce (rodiče).
Nebude tedy problém přijít i s menšími
dětmi a mít je po celou dobu programu
pod dohledem.

Life! STYT LE
Posledním z projektů, který je součástí
festivalu Life!, je Life! STYLE. Ten potěší
hlavně ženy. V pavilonu A je totiž budou
rozmazlovat vizážisté, kadeřníci, maniké-
ři a pedikéři. Stylistka Jarmila Krahulcová
pak všem poradí s vhodným oblečením.

EXIT In The Hall
Pokud přemýšlíte, co 9. listopadu uděláte
s pátečním večerem, můžete od 20. ho-
diny trávit čas na EXIT In The Hall párty
v pavilonu A – drinky, DJs, hudba, tanec,
atmosféra, rozverná nálada a ani stopa
po chmurném listopadu. Vstup je zdarma
a kapacita je 3000 osob.

CEINZER
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Nejdřív rozpoutat tornádo a us-
tát zemětřesení, pak si vyzkoušet
moderování počasí nebo trénink
pilota stíhačky, políbit svou lásku
v obřím srdci, postavit magnetic-
kou sochu a nakonec zmrazit vlast-
ní stín. To všechno můžete zažít
v brněnském zábavním vědeckém
parku VIDA! A to nejlépe večer, kdy
užděti spí aVIDA! ožívádíkyhudbě,
baru a nevšednímu programu.
Akce VIDA! After Dark se konají
několikrát do roka a pokaždé mají
jiné téma. VIDA! science centrum
najdete u brněnského výstaviště.

Zábavní vědecký park VIDA!
není rozhodně místem určeným
pouze pro rodiny. Všech 170
hravých exponátů na ploše téměř
5000 m2 si užijí děti i dospělí. Park
proto pořádá přibližně jednou
za měsíc večerní programy pouze
pro dospělé v rámci akcí VIDA! Af-
ter Dark. „Snažíme se vybírat atrak-
tivní témata, která nabízejí zajímavé
aktivity na pomezí vědy a zábavy.
V letošním roce už jsme se zaměřili
na extrémy, sex, kasino a film,“
představil Roman Štěpánek, který
má akce pro dospělé ve VIDA!
na starosti.

Součástí VIDA! After Dark je
také hudba, bar a jedinečný pro-
gram určený pouze dospělým, také
proto je večer přístupný od 18 let,
vstupné stojí 100 korun. Nejbližší

Coseděje v science centru po setmění?
Přijďte zažít na vlastní kůži!

akce po setmění se koná ve středu
31. října od 19.00 do 23.00. „Ten-
tokrát lákáme na speciální hal-
loweenský program. Čeká vás horo-
rová laboratoř, pitva oka i srdce
a jedinečná krvavá show. Těšit se
můžete na Chytrý kvíz, návštěvu
zombie i výrobu světélkujícího sli-
zu,“ shrnula mluvčí science cen-
tra Hana Laudátová. Návštěvníci
v tematickém kostýmu získají 50%
slevu na vstupné. Hrůzostrašné
doplňky si vytvoří také na místě.
A z fotokoutku FOTONAUT si navíc
odnesou skvělé fotky.

Poslední VIDA! After Dark v tom-
to roce se pak uskuteční v pátek
30. listopadu. Začne v sedm hodin
večer a potrvá až do půlnoci, jeho
hlavním tématem bude tentokrát
jídlo.

Více informací na www.vida.cz.

| KU LTURA |komerční příloha

Zbrusu nové, 3D digitárium
na Kraví hoře nabízí v listopadu
nový pohádkový příběh pro malé
i velké. Nevěříte? Tak přijďte roz-
lousknout tajemství gravitace!
Vážně?! Nikdy jste nepřemýšleli
nad tím, proč kolem nás všechno
padá směrem k zemi? A proč
na nás v takovém případě ne-
spadne Mezinárodní kosmická
stanice? Objevili jsme už všechny
záhady našeho světa? Průvodcem
při hledání odpovědí na tyto otáz-
ky bude Felix s ALBYX3.

Dvanáctiletý učeň kouzelnické
školy Felix se mnohem více za-
jímá o tajemství vesmíru než
o magická kouzla. Fascinují ho
zákony přírody. Proto se také jed-
nou dostane do muzea Alberta
Einsteina, kde se setká s ALBYX3.
Tedy malým, chytrým, ale spíše
nepředvídatelným robotem,
který ví všechno o Albertu Ein-
steinovi i jeho odvážných teo-
riích. ALBYX3 vezme mladého
kouzelníka na magickou cestu
vesmírem a časem, během které
nejen odkryjí tajemství gravi-
tace, ale také se dozvědí něco
o přátelství a představivosti.
Gravitace je totiž ze všech sil

ve vesmíru tou nejzáhadnější.
Působí na vše, pořád a všude.
Díky gravitaci padá jablko ze
stromu na zem a existuje celá
naše Sluneční soustava. Gravitace
drží planety na jejich oběžných

S dětmi po stopách Alberta Einsteina

drahách okolo Slunce. Je to kos-
mická síla, která spojuje úplně
vše.
To ale zdaleka není konec

našeho vědění – znova a zno-
va se před námi otevírají nové
světy. Jak řekl jednou Albert Ein-
stein: „Je velmi pravděpodobné,
že za světem, který vnímáme
našimi smysly, jsou ukryty světy,
o jejichž existenci nemáme ani
tušení.“ Pojďme je tedy společně
objevit!

Za tajemstvím prostoru a času se
můžete na Hvězdárnu a planetáriu
Brno vydat vždy o víkendu a také
o podzimních prázdninách. Promí-
tá se v 3D (stereoskopické) i 2D
(klasické) verzi v sále digitária.
Vhodné od 8 let. Vstupenky snad-
no lapnete na www.hvezdarna.cz

www.vida.cz
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Kdy dorazila do Brna zpráva
o vzniku Československa a kde se
lidé sešli, aby přísahali věrnost
nové republice? Co se v Brně dělo
přesně před sto lety? To zjistíte
na Špilberku ve výstavě „Rok 1918
– co nám válka vzala a dala…“. Dne
28. října v ní bude komentovaná
prohlídka.
Blíží se letošní nejvýznamnější

státní svátek a zároveň kulaté
„osmičkové“ výročí – připomeneme
si rovných 100 let od vzniku sa-
mostatné Československé repub-
liky. Muzeum města Brna věnuje
tehdejším událostem výstavu
na hradě Špilberku „Rok 1918 – co
nám válka vzala a dala…“. Právě
na státní svátek, v neděli 28. října,
muzeum ve výstavě pořádá speciál-
ní komentovanou prohlídku s jejím
kurátorem Radimem Dufkem. Ten

Moravské zemské muzeum
připravilo při příležitosti výz-
namného jubilea tři výstavní pro-
jekty v rámci mezivládního pro-
jektu České a Slovenské republiky
Společné století.
Výstava Historického oddělení

Jak se poznávali: moravsko-
slovenské vztahy v letech 1848-
1919 přibližuje historické a kul-
turní vazby Moravy a Slovenska
od revolučního roku 1848. Pozor-
nost se soustředí naprůniky voblas-
ti vzdělávání, migraci z důvodů
politických a náboženských, kul-
turní styky a vzájemné působení
v kulturní sféře. Vývoj moravsko-
slovenských vztahů je připomenut
na cestách slovenských drotárů,
šafraníků, sklenářů apod.
na Moravu v 19. století, roli Čechů
na založení univerzity v Bratislavě,
aktivitách koncernu Baťa, vzájem-
ném ovlivňování v procesu národ-
ní identity a vznik samostatné
Československé republiky.
Výstava Etnografického ústavu

Tradiční lidová kultura - výkladní
skříň státu - vděčný symbol národa
zachycuje projevy tradiční kultury
v roli politického symbolu. Vznik
samostatné ČSR v roce 1918, který
historicky završil proces národní
emancipace, vybízel k uměleckému
vyjadřování pomocí osobitých vý-
tvarných forem, v nichž se opět

Události října 1918 v Brně.
Jakprobíhaly, se dozvíte na Špilberku

Výstavy k 100. výročí dne vzniku
samostatného československého státu

odrazila lidová kultura. Inspirace
tradiční výtvarnou kulturou se
odrážela nejen v řadě uměleckých
odvětví, ale odlišovala se také
kvalitativní úrovní, neboť zahr-
novala tvorbu předních umělců
i výtvory masové kultury. Po vzni-
ku Československé republiky se
objevila potřeba prokázat svébyt-
nost mladého státu. Zejména ve 20.
letech 20. století se ve výtvarném
umění projevila inspirace lidovým
uměním, která byla projevem
snahy vytvořit specifický národní
styl. Předměty z okruhu tradiční
kultury dostaly nový – politický –
rozměr (plakáty na veřejné akce,
bankovky, podoba společenských
slavností).
Oddělení ODKAZ připravilo

výstavu Srpen 1968 mezi dějinnými
osmičkami. Ústředním bodem je
připomenutí padesátého výročí
srpnové okupace Československa
vojsky Varšavské smlouvy a rovněž
historických důsledků této událos-
ti. Hlavní linii tvoří autentické
fotografie z okupovaného Brna.
Srpen 1968 je ovšem jen jednou
z řady zlomových událostí mo-
derní československé historie.
V textech, fotografiích a kopiích
archivních dokumentů jsou proto
připomenuty i důležité události
dalších “osmičkových roků” dvacá-
tého století.

návštěvníkům poutavě povypráví,
co vedlo ke vzniku Československa,
jak reagovali Brňané (ať už hovořící
česky nebo německy) na zprávu
o zřízení republiky nebo s jaký-
mi zážitky a suvenýry se domů
do Brna vraceli vojáci, kteří bojova-
li na frontách první světové války
– a to na obou stranách.
Výstava připomene hrůzy

války, na něž se dnes zapomíná,
ale zároveň ukáže i její kladné
důsledky: kromě vzniku nových ev-
ropských států také řadu vynálezů.
Expozice naznačí symbolickou ces-
tu od temna ke světlu – od strašlivé
války až do období rozkvětu
za doby první republiky. Své místo
v ní mají i českoslovenští legionáři
a Sokolové. Jeden z exponátů nad
ostatními vyčnívá – je to replika
sochy Wehrmanna, který během
války stál na dnešním náměstí
Svobody a kterého vandalové
po vyhlášení republiky poničili.
Byl pro ně symbolem monarchie
a německého živlu.
Komentovaná prohlídka výstavy

o přelomovém roce 1918 se koná
na státní svátek v neděli 28. října
od 10 hodin na Špilberku. Kdo
by nestíhal vyprávění kurátora,
může si expozici prohlédnout až
do konce roku – otevřená bývá
od úterý do neděle vždy od 9 do 17
hodin. Více na www.spilberk.cz.

| KU LTURA |komerční příloha

Výstavy k 100. výročí
dne vzniku samostatného
československého státu
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Otec a syn
Polívkovi budou
zastupovat Česko
na mezinárodní
divadelní akci.

Divadlo Bolka Polívky bude re-
prezentovat to nejlepší ze sou-
časného českého dramatické-
ho umění v Londýně. Volba
Českého centra v britské met-
ropoli padla na autorskou in-
scenaci Bolka Polívky Šašek
a syn, v níž se na jevišti vůbec
poprvé setkává se synem Vla-
dimírem. „Prokázalo se, že
naše napojení otce a syna fun-
guje na jevišti ne chemicky,
ale až alchymicky,“ pochvalu-
je si od počátku Bolek Polívka.
Hra s podtitulem „Převýchova
mladého šlechtice v šaška, to
vše za trest a v sedmi obra-
zech“ volně navazuje na slav-
nou inscenaci Šašek a králov-
na, v níž mu partnerkou byla
tehdejší manželka a Vladimí-
rova matka Chantal Poullain.

Pro londýnské publikum,
v němž zasednou také čeští
krajané, odehraje Divadlo Bol-
ka Polívky v SHAW Theatre
London dvě představení ve
dnech 16. a 17. listopadu. Za-
hraničním divákům pomo-
hou anglické titulky. Přestože

se fiktivní příběh opírá o sku-
tečné postavy české historie,
zásadní úpravy v textu nebyly
nutné. Vypuštěna byla pouze
jména sedmadvaceti poprave-
ných českých pánů, která
v představení běžně zní. Vý-
jezd divadla pomohly finan-
čně zajistit brněnský magis-
trát, Jihomoravský kraj a mi-
nisterstvo kultury.

Herci Michal Chovanec
a Ondřej Klíč, kteří jsou part-
nery Polívkům v menších ro-
lích, si ještě „odskočí“ do lon-
dýnské České školy bez hra-
nic, kde žákům předvedou
u příležitosti 100. výročí české

státnosti klauniádu Za čárou.
„Metaforický příběh o dvou so-
kolech usilujících zacvičit nej-
lepší sestavu odkazuje ke vzni-
ku Československa i sokol-
ským ideálům. Nejde však
o nudnou hodinu dějepisu,
ale o klaunerii, která by děti
měla hlavně pobavit,“ popisu-
je Chovanec.

Pro příští rok plánuje Diva-
dlo Bolka Polívky další dva za-
hraniční výjezdy – do Bruselu
a do Austrálie – nejen s insce-
nací Šašek a syn, ale i předsta-
vením Letem sokolím v podá-
ní právě Michala Chovance
a Ondřeje Klíče. RADEK BABIČKA

Oprava části střech za 14 mi-
lionů korun začne v listopa-
du na hradě Veveří. Jde o po-
slední část střech na hradě,
všechny ostatní už jsou opra-
vené.
„Všechny střechy byly pů-

vodně v havarijním stavu
a postupně se opravují. Kryti-
na je ve špatném stavu, špat-
né je i laťování a v některých
případech jsou trámy napa-
dené různými dřevokaznými
elementy,“ uvedla kastelán-
ka hradu Lenka Florková.
Kde to bude možné, zůsta-
nou původní trámy.
Řemeslníci budou od listo-

padu do konce příštího roku
opravovat střechu ovčína,
purkrabství, garáže s občer-
stvením, domu s byty, dílny
a čtyř věží na příhrádku.

Příští turistickou sezonu
by opravy ohrozit neměly,
i když budou pokračovat
i v jejím průběhu. „Budeme
se snažit práce koordinovat
tak, aby to návštěvníky ne-
ovlivnilo. Ty střechy, které
by kolidovaly s provozem, bu-
deme opravovat teďmimo se-
zonu, v sezoně pak ty ostat-
ní,“ dodala Florková.
Ani po opravě posledních

střech ale opravy hradu, je-
hož počátky sahají až do
13. století, neskončí. „Chce-
me pokračovat v úpravách
expozice, už nám v rámci zá-
kladního okruhu zbývá jen
pár místností. Projekt máme
i na úpravu povrchu na střed-
ním hradě a je zapotřebí udě-
lat páteřní elektrický roz-
vod,“ vyjmenovala kastelán-

ka jen několik dalších věcí,
které je zapotřebí v dohled-
né době uskutečnit.
Státní hrad Veveří označují

odborníci za moravský Karl-
štejn. Původně pozdně ro-
mánský a raně gotický hrad
prošel v průběhu staletí mno-
ha přestavbami. Zásahy
z 20. století, kdy měl být pře-
stavěn na kongresové cent-
rum, jej silně poničily a od
roku 1989 do roku 1999
v podstatě jen chátral. V roce
1999 se dostal do správy Ná-
rodního památkového ústa-
vu a ten jej postupně opravu-
je. Jeden z nejrozsáhlejších
a nejstarších hradních areálů
v České republice se veřejnos-
ti znovu otevřel v roce 2002,
každý rok jej navštíví desítky
tisíc návštěvníků. ČTK

Vladimír a Bolek Polívkovi jako Šašek a syn J IŘÍ SALIK SLÁMA

Michal Chovanec a Ondřej klíč ve hře Za čárou DBP

Střechy se budou opravovat do konce příštího roku. MAFRA

Do Londýna míří
hra Šašek a syn

Veveří. Opraví střechy za 14milionů



www.metro.cz BRNO středa 24. října 2018 14

Firmamůže
přijmout dalších
sto zaměstnanců.

Společnost Avast, která vyvíjí
a dodává na trh antivirové
programy a zajišťuje bezpeč-
nost uživatelů internetu, se
v Brně přestěhovala. Pro
400 zaměstnanců si pronaja-
la od CTP čtyři patra v nové
budově, jež stojí na místě
zbourané Vlněny.

„Získáváme tak prostor,
abychommohli přijmout dal-
ších sto lidí,“ řekl technický
ředitel Ondřej Vlček. Další
růst firma plánuje především
díky tomu, že se soustředí na
vývoj bezpečnostní platfor-
my pro internet věcí.

Dosud firma sídlila v admi-
nistrativním komplexu Spiel-
berk Office Centre v Holand-
ské ulici. Už se však pro ni
stal zastaralým, přestože byl
dobudovaný teprve v minu-
lémdesetiletí. „Snažíme se dr-
žet uniformní standard ve
všech našich sídlech. Nastavi-
li jsme ho v Praze a máme ho

i ve dvou pobočkách v okolí
San Franciska. Inspirovali
jsme se u největších technolo-
gických firem v Sillicon Val-
ley,“ řekl Vlček. Kromě posi-
lovny, relaxačních místností
či dětského koutku je podle
Vlčka největším benefitem re-
staurace. „Na Holandské ne-
bylo možné se kvalitně na-
jíst, nabídka pro tisíce lidí
tam byla malá. U nás budou
mít zaměstnanci možnost
dát si jídlo od rána do pozd-
ních odpoledních hodin zdar-
ma,“ řekl Vlček. Brno je nej-

větší pobočkou firmy, společ-
nost celkem zaměstnává
1700 lidí. Před deseti lety jich
bylo 65. „Stále rosteme,“ uve-
dl Vlček. Uživatelů má firma
430 milionů. „Většina z nich
má však jen základní pro-
dukt zdarma, placenou verzi
má 17 milionů. I to stačí ke
stálému růstu,“ sdělil Vlček.
Avast vznikl jako česká

technologická firma ještě za
socialismu, v roce 1988, letos
oslavil 30 let. Před dvěma lety
koupil společnost AVG, znač-
ku však zachoval. ČTK

Zajímavě řešené nové prostory Na práci mají lidé potřebný klid.

Nechybí ani kulečník. 3x METRO

POJĎ
PRACOVAT
SE DŘEVEM

| přátelské pracovní prostředí
| pravidelnýměsíční příjem
| příplatky za směny,
bonusy za výkon

| příspěvek na penzijní připojištění
| stravenky
| nákup briket za zvýhodněné ceny
| respekt, důvěra a otevřená
komunikace

DŮVODY,
PROČ BÝT SNÁMI

| OPERÁTOR – obsluha výrobní linky,
manipulace s výrobky a technologií

| KONTROLA KVALITY – průběžná
kontrola kvality vyráběných parket

HLEDÁME
MUŽE IŽENY DO
SMĚNNÉHO PROVOZU

STABILITA
A JISTOTA
VÝDĚLKU

www.unilin.com/cs/jobs
email: prace@unilin.com

Staňte se součástí zkušeného týmu ve stabilní a dynamicky
se rozvíjející mezinárodní společnosti se sídlem v Adamově.

EDEN EUROPE, s.r.o. HLEDÁ POSILY NA POZICI

V případě zájmu zašlete svůj životopis na
e-mail hana.strnadova@eden-eu.com,

nebo volejte 516 481 039

MANIPULANT
SEŘIZOVAČ VÁLCOVACÍ LINKY
SEŘIZOVAČ LAKOVACÍ LINKY
OPERÁTOR VÝROBNÍ LINKY

SVÁŘEČ
OBSLUHA CNC VYSEKÁVACÍHO

LISU

Avast získal prostor pro růst

inzerce
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KONTAKTUJTE

NÁS

NÁSTUPNÍ PLAT
OD 125 KČ/HOD
PO ZAPRACOVÁNÍ
140 KČ/HOD
DOTACINA TEL. TARIF
KARTUMULTISPORT
STRAVOVÁNÍ ZDARMA

MOŽNOST PRÁCENA
PLNÝ NEBO ZKRÁCENÝ
ÚVAZEK
VĚRNOSTNÍ PŘÍPLATKY
A BONUSY
PODÍL NA SPROPITNÉM

SÍŤ RESTAURACÍ

Někteří pěstitelé
hrozny sbírali
později, aby využili
teplotních rozdílů.

Z letošních hroznů budou vel-
mi kvalitní moravská červe-
ná vína, v bílých vínech bu-
dou velké rozdíly. Kvalita le-
tošních hroznů se výrazně
liší i na vinohradech, které
jsou jen několik kilometrů
vzdálené.
„Letošním problémem ne-

bylo ani tak sucho, o kterém
se velmi mluví, ale hlavně ex-
trémní teploty a hodně tep-
lých nocí, kdy teploty se srov-
nání se dnem příliš nekolísa-
ly,“ uvedl Pavel Pavloušek
z Ústavu vinohradnictví a vi-
nařství na Zahradnické fakul-
tě Mendelovy univerzity. Vý-
kyvy denních a nočních tep-
lot potřebují hlavně bílé odrů-
dy, proto jejich kvalita bude

letos velmi proměnlivá. Vý-
sledek podle Pavlouška závi-
sel na více faktorech. Roli
hrál sklon i orientace vino-
hradu, záleželo na složení
půdy. Na některých místech
způsobilo silné slunce na-
hořklou chuť hroznů.
Rozdíly se prohlubovaly

i v průběhu září, kdy se ochla-
dilo a na jih Moravy přišly vy-
toužené srážky. „V každé
z podoblastí byly koncem
léta jiné vláhové poměry, a to
zejména deště během celého
září. Ty někde naředily nízké
cukernatosti raných odrůd,
někde způsobily hnilobu, jin-
de ale naopak pozitivně po-
mohly pozdněji dozrávajícím
odrůdám, v závěru byly cuk-
ry hodně vysoko,“ konstato-
val Josef Svoboda, vinohrad-
nickýmanažer skupiny Bohe-
mia Sekt.
Podle Pavlouška bude kvali-

ta nejvyšší u hroznů, které zů-
staly ve vinohradech do polo-
viny září, kdy se rozdíl teplot

mezi dnem a nocí prohloubil.
Na to sázejí i ve vinařství Son-
berk, kde právě kvůli přízni-
vému vývoji počasí nechali
například rýnský ryzlink ve
vinohradu déle.
Naopak nezpochybnitelná

je kvalita hroznů modrých,
z nichž se lisuje červené víno.
„Už loni byl dobrý rok a mys-
lím, že letos bude ještě lepší.
Modré odrůdy snesou větší
teplo i sušší počasí,“ řekl Pav-
loušek. „Horké počasí přispě-
lo k vývoji polyfenolických lá-
tek a snad i zajímavým chuťo-
vým profilům červených
vín,“ uvedl výrobní ředitel fir-
my Vinium Velké Pavlovice
Václav Osička.
Vinobraní letos začalo

brzy, burčák se prodával už
v první srpnové dny. O něco
dříve bude i sklizeno, ale ně-
kteří vinaři nechali hrozny
nesebrané o něco déle, aby vy-
užili pokračujícího slunečné-
ho počasí a rozdílných teplot
ve dne a v noci. ČTK

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com
tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558,

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

• administrativní pracovník logistiky,
celní deklarant/ka

• mzdová účetní
• personalista/ka
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické výrobě

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek
za odpolední směnu 16,– Kč/hod; příplatek
za práci v noci 27,– Kč/hod; příplatek
za práci v sobotu 15% průměrného výdělku;
příplatek za práci v neděli 20% průměrného
výdělku

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice:

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

vedoucí údržby

skladník

Kontaktujte nás:
kariera@cegan.cz
+420 775 884 413

Nastoupí
od ledna
Novou výkonnou ředitel-
kou a předsedkyní správní
rady společnosti
Hartmann, která vyrábí
zdravotnické potřeby, se
stane od 1. ledna Rakušan-
ka Britta Fünfstücková.
Součástí nadnárodní kor-
porace je i česká firma
Hartmann-Rico, která má
v Česku čtyři závody a sídlí
ve Veverské Bítýšce na Br-
něnsku. ČTK

Vinaři očekávají
výborné červené

inzerce
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Požadujeme
• zkušenost s prací na strojích
• pečlivost a samostatnost
• ochota pracovat ve směnném provozu
• orientace v technických výkresech - výhodou

Náplň práce
• nastavování strojů a zařízení dle potřeby výroby
• dohled nad dodržováním technologického postupu na
strojích

• doplňování materiálu do strojů a zařízení
• práce na strojích

Nabízíme
• nadstandardní mzdové ohodnocení
• 5 týdnů dovolené
• dopravu z centra Brna až před firmu zdarma
• možnost profesního růstu
• dotované závodní stravování, káva zdarma

Jste šikovný / šikovná
a chcete si vydělat

až 35.000,- Kč měsíčně?

+420 730 529 213 • Dana.Orlicka@imi-precision.com

www.hybemesvetem.cz

Přijďte k nám pracovat jako

Seřizovač strojů

Jazzman přijede
3. listopadu.

Světově uznávaný jazzový ky-
tarista vystoupí od 19 hodin v
Divadle Bolka Polívky. Kon-

certovat bude společně s jed-
ním z předních bubeníků
dnešní newyorské scény Ru-
dym Roystonem a basistou
Alunem Wadem ze Senegalu
– představí hudbu z nového
alba American Trailer. Vstu-
penky na mimořádný kon-

cert Rudy Linka Trio jsou
v prodeji na pokladně diva-
dla nebo on-line přes síť Go-
Out v ceně od 390 korun.
Rudy Linka odešel v 19 le-

tech z tehdejšího Českoslo-
venska a přes Švédsko dopu-
toval do Ameriky. Ještě na
Pražské konzervatoři studo-
val nejprve klasickou kytaru
u Karla Velebného, poté kla-
sickou kytaru a kompozici ve
Stockholmu a nakonec získal
stipendium na prestižní
Berklee College v Bostonu.
Absolvoval také soukromé
lekce kytarové hry u legen-
dárního Johna Scofielda. Za
svou kariéru vydal celkem
17 CD. Spolupracoval na nich
s řadou renomovaných jazzo-
vých hudebníků, jako napří-
klad Milesem Evansem, již
zmíněným Johnem Scofiel-
dem či GeorgemMrazem.

V roce 2005 založil Rudy
Linka hudební festival Bohe-
mia Jazz Fest. Jeho snahou je
představovat a propagovat
špičkový světový jazz v České

republice. Každý rok festival
přiláká téměř 100 tisíc jazzo-
vých fanoušků na historická
náměstí vybraných tuzem-
ských měst. MET

Co budete mít na starosti?
• Odstraňování provozních závad na strojích a strojních zařízeních
• Sledování údržbových požadavků a provádění operativní údržby
• Odstraňování provozních závad týkajících se budovy a zařízení

Co od Vás očekáváme?
• Zkušenosti z oblasti strojní údržby
• Platnou Vyhlášku 50 (§ 6)
• Vzdělání technického směru, elektrotechnický obor výhodou
• Technické myšlení a spolehlivost

Co na oplátku nabídneme myVám?
• Zázemí a perspektiva nadnárodní společnosti
• Kyvadlová doprava z a do centra Brna zdarma
• Moderní a čisté pracovní prostředí
• 5 týdnů dovolené
• Dotované závodní stravování
• Program zdravotní péče o zaměstnance

Rozumíte elektrice? Děláte vše pro to, aby věci fungovaly?
Potom hledáme právě Vás :)

+420 733 148 550 • Romana.Sykorova@imi-precision.com

www.hybemesvetem.cz

Aktuálně obsazujeme pozici

Technik údržby
Co budete mít na starosti?
• Práce s WMS a čtečkami
• Výdej materiálu do výroby
• Řízení a zabezpečování posunu materiálu v rámci výroby
• Příjem materiálu, zaskladnění a příprava expedice

Co od Vás očekáváme?
• SŠ vzdělání
• Schopnost pracovat samostatně, ale i v týmu
• Ochota pracovat na směny
• Zkušenost s prací ve skladu výhodou

Co na oplátku nabídneme myVám?
• Stabilní pracovní místo
• Čisté a moderní pracovní prostředí
• Autobusovou dopravu z centra Brna ZDARMA
• Dotované obědy
• 5 týdnů dovolené

+420 737 216 367 • Lucie.Breczkova@imi-precision.com

www.hybemesvetem.cz

Aktuálně obsazujeme pozici

Skladník

inzerce

Jazzový mág Rudy Linka MAFRA

Jihomoravský filmový fond
vyhlásil výzvu na podporu
scénářů

Zájemci mohou zasílat žá-
dosti do 16. listopadu, uvedla
KateřinaGardoňová z tiskové-
ho oddělení brněnského
magistrátu. Peníze, jedná se
o půl milionu korun, jsou ur-
čené na vývoj první verze scé-

náře hraných a animovaných
audiovizuálních děl, ať už ce-
lovečerních, nebo krátkých,
ale také na seriály.
Částka poslouží na honorá-

ře scenáristů. „Mohou o ně žá-
dat jak producenti, tak auto-
ři. Kritérii při hodnocení bu-
dou samozřejmě originalita
autorského záměru, jeho ob-

sahové naplnění a formální
uchopení, ale opět také pro-
pojení s Brnem a Jihomorav-
ským krajem,“ uvedla Gardo-
ňová.
Správní rada fondu rozhod-

ne o přidělení příspěvku do
10. prosince. Hotové první
verze scénářů podpořených
projektů je potřeba odevzdat
do konce příštího roku.
O vzniku fondu rozhodly

loni kraj a město, shodně
daly po pěti milionech ko-
run. Milion posloužil na pro-
vozní výdaje. Ze zbylých deví-
ti milionů fond v první výzvě
rozdělil 8,5 milionu na vznik
hraných a animovaných fil-
mů. Zbylého půl milionu
nyní poskytne na podporu
scénářů.
Z výzvy určené pro filmy le-

tos obdržel nejvyšší podporu
přes dva miliony korun sní-
mek Modelář režiséra Petra
Zelenky. Další podporu získa-
ly filmy Poslední aristokratka
režiséra Jiřího Vejdělka, po-
hádka Hodinářův učeň reži-
sérky Jitky Rudolfové, kde se
objeví zámek Uherčice, měs-
to Mikulov nebo Pavlovské
vrchy, ale také mezinárodní
historický film režiséra Mar-
houla Nabarvené ptáče. Jeho
část se točila v bývalé věznici
v Brně. V hodnocení podpory
pro filmy hrála roli i propaga-
ce města a kraje nebo využití
místních profesionálů a slu-
žeb.
Jihomoravský kraj i město

mají dát shodně znovu po
pěti milionech korun na fil-
movou tvorbu pro následují-
cí rok. ČTK

Rudy Linka u Bolka Polívky

Podpora scenáristům.
V banku jsou statisíce korun
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inzerce

Právnická fakulta
Masarykovy univer-
zity v Brně uzavře-
la smlouvu s Ener-
getickým průmyslo-
vým holdingem Da-
niela Křetínského.

Jeden z nejbohatších Čechů
je absolventem fakulty. Obě
strany podepsaly rámcovou
smlouvu o spolupráci ve vzdě-
lávání a také navazující
smlouvu o podpoře výuky
energetického práva. Ozná-
mila to EmaWiesnerová z tis-
kového odboru univerzity.

Rámcová smlouva předpo-
kládá společné působení
v řadě oblastí – od přednáško-
vé činnosti přes konzultace

a oponentury závěrečných
prací až po stáže a praxe pro
studenty i pracovníky fakul-
ty. Druhá smlouva je konkrét-
nější, směřuje ke zřízení od-
borného pracoviště speciali-
zovaného na energetické prá-
vo. Holding podpoří spoluprá-
ci necelými třemimiliony ko-
run na dobu tří let. „Podpis
obou smluv vnímám jako za-
hájení aktivní spolupráce na
propojení výuky a praxe, dal-
ší krok ke zkvalitnění vzdělá-
vání studentů a výchově od-
borníků, o které bude v praxi
zájem,“ uvedla děkanka fa-
kulty Markéta Selucká.
Křetínský loni při mimo-

řádné přednášce na fakultě
řekl, že vybraní studenti zís-
kají přehled o tom, co se
v energetice děje. „Jsou to
věci, které se nedají nikde
přečíst. Potřebujeme ty, co

jsou ochotni tvrdě pracovat,
potřebujeme absolutní moti-
vaci,“ uvedl tehdy Křetínský.
Rámcovou dohodu mohou
postupně podle zájmu a po-
třeb obou stran rozšiřovat
další dílčí smlouvy. „Máme
za to, že je zde velký poten-
ciál, aby v rámci Masarykovy
univerzity vzniklo unikátní
vědecké pracoviště evropské-
ho významu. Podpis aktuální
smlouvy považujeme jen za
první krok a počítáme s tím,
že bude-li ze strany právnic-
ké fakulty zájem, budeme
naši podporu v dalších letech
průběžně navyšovat,“ dodal
mluvčí holdingu Daniel Čast-
vaj.
Podle časopisu Forbes má

Křetínský majetek v hodnotě
59 miliard korun a je tak pá-
tým nejbohatším Če-
chem. ČTK

Masarykova univerzita uděli-
la čestný doktorát americké-
mu právníkoviMichaelu Pau-
lu Sengovi.
Profesor Seng působí na

The John Marshall Law Scho-
ol v Chicagu a zabývá se
ústavním právem, právní
komparatistikou, systémem
federálního soudnictví ve
Spojených státech americ-
kých.
Odbornost Senga se dále

zaměřuje na bytové právo
a otázky spravedlivé bytové
politiky.
Seng je současně ředite-

lem John Marshall Fair Hou-
sing Legal Support Center –
instituce, která se zaměřuje
na vzdělávání veřejnosti
a poskytování právní pomo-
ci soukromým i veřejným
subjektům v oblasti bydlení.
Během své kariéry získal

zkušenosti také v advokacii
i u soudních institucí a je stá-
le zván jako konzultant
k soudům.
Michael P. Seng se na po-

čátku devadesátých let zapo-
jil do projektu Americké ad-
vokátní komory, jehož cí-
lem bylo podpořit rozvoj
právního státu v zemích bý-
valého východního bloku.
Především díky činnosti

profesora Senga došlo v tom-
to období také k navázání
a rozvoji vzájemné spoluprá-
ce mezi Právnickou fakultou
Masarykovy univerzity a The
John Marshall Law School
v Chicagu. Toto partnerství
obou institucí trvá déle než
čtvrtstoletí.
Spolupráce přináší studen-

tům možnost zúčastnit se
přednášek a diskusí se zahra-
ničními odborníky nejen

z akademického prostředí,
ale i s významnými osobnost-
mi z právní praxe a veřejné-
ho a politického života
v USA.
Studenti právnické fakul-

ty mají díky spolupráci také
možnost absolvovat studijní
pobyt na partnerské institu-
ci ve Spojených státech.
Profesor Seng se narodil

v roce 1942 v Cedar Rapids
v Iowě do rodiny s českými
kořeny.
Vysokoškolské vzdělání

získal na University of Notre
Dame a na Notre Dame Law
School. MET

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Profesor Michael S. Peng MUNI

Daniel Křetínský s děkankouMarkétou Seluckou MUNI

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Čestný doktorát. Pro kapacitu z USA

Miliardář Křetínský
pomůže své alma mater
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Pětasedmdesátile-
tý Brňan se stále
udržuje ve formě.

Tříčlenná výprava plavců
z klubu PVK Brno získala na
mistrovství Evropy kategorie
Masters devět medailí z dese-
ti startů. Pavel Tošnar vybojo-
val ve slovinské Kranji, která
mistrovství hostila, stříbro
a bronz v kategorii 85–89 let,
František Pokorný pro změ-
nu zlato a stříbro v kategorii
75–79 let a ve stejné kategorii
posbíral hned čtyři zlata a jed-
no stříbro nejúspěšnější člen
výpravy Rudolf Šmerda. Ten
navíc překonal tři evropské
a jeden světový rekord.

„V naší republice kategorie
Masters trochu stagnuje. V Ev-
ropě a ve světě prožívá obrov-
ský boom a někde musí zá-
jemce i odmítat, protože jim
nestačí kapacity. Třeba mis-
trovství ve Slovinsku se účast-
nily přibližně tři tisíce plavců
a zažil jsem i šampionáty,
kde byla účast až dvojnásob-
ná,“ říká Šmerda. Když nedáv-
no vstoupil do kategorie
75–79 let, přeorientoval se
z padesátimetrových sprintů
na střední a delší vzdálenosti,
aby si právě na mezinárod-
ních závodech nekonkurova-
li s o dva roky starším týmo-
vým kolegou Františkem Po-
korným.
Šmerda tak získal zlatéme-

daile motýlkem a volným
způsobem na stometrových

a dvousetmetrových tratích
a stříbro si vyplaval ve dvou-
setmetrovém polohovém zá-
vodě. Stometrový závod
motýlkem mu přinesl radost
i z překonání světového re-
kordu, když trať zdolal v čase
1:22,18. Pětasedmdesátiletý
brněnský plavec drží rovněž
světový rekord na dvojnásob-
né trati stejnou technikou, je-
hož hodnotu nastavil na 3:11.
Ve formě se udržuje téměř

každodenním zápřahem.
„V pondělí a ve čtvrtekmáme
společné týmové tréninky,
jednou v týdnu trénuji ještě
individuálně. Mezitím cho-
dím hrát tenis a víkend mám
odpočinkový – to jen tahám
gumy a dělám kliky,“ směje
se. Za úspěch však bývalý re-
prezentant v ploutvovémpla-

vání a člen širší plavecké re-
prezentace vděčí nejen pravi-
delným tréninkům, ale i své
ženě. „Je tolerantní a celý ži-
vot mi moji zálibu v plavání
trpí. Snad až na chvíle, kdy se
objevím mezi dveřmi s další-
mi poháry. To dá vždy oči
v sloup a řekne mi, že já
z nich prach utírat nebudu.“
Kromě nedostatku místa

na poháry a medaile však či-
perného seniora trápí i fi-
nanční záležitosti. Přestože
klub získává podporu odměs-
ta, většinu nákladů na cesty
a ubytování si závodníci hra-
dí ze svých úspor a ty se s pře-
chodem do penze někdy ten-
čí víc, než by se jim líbilo.
„Když jsem si chtěl posled-

ně vzít na závody peníze
z šuplíku, zadřel jsem si třís-

ku,“ glosuje Šmerda a doufá,
že semu podaří dát dohroma-
dy peníze na MS, které v roce
2019 hostí Jižní Korea. Kromě
financí Šmerdu zlobí i zdra-
votní komplikace. Má potíže
se srdeční arytmií. „Doktor
mi doporučil, ať sportuji dál,
ale ať si plavu pro radost a ne-
ženu se za vítězstvím. Jenže
on je taky sportovec a trenér,
tak jsem se ho zeptal, jestli
by dokázal jít do utkání s tím,
že je mu jedno, jestli vyhraje.
Uznal, že si to nedokáže před-
stavit. Budu se prát o medai-
le, dokudmi to zdraví jen tro-
chu dovolí,“ uzavírá celoži-
votní sportovec.

Rudolf Šmerda v akci Brněnský plavec Šmerda uprostřed s medailí na krku 2x ARCHIV RUDOLFA ŠMERDY

Ústavní soud u příležitosti
100 let republiky připravuje
slavnostní shromáždění, při
kterém si pozvaní hosté po-
prvé prohlédnou opravený
sněmovní sál s cennou výzdo-
bou. Pro širokou veřejnost
soud chystá videomapping,
tedy pohyblivou projekci na
fasádě budovy. Tématem vi-
deomappingu bude právě vý-

ročí Československa. Celý
program se odehraje dnes.
Začne odpoledním slav-

nostním shromážděním ve
sněmovním sále, který je
více než rok uzavřený. Kro-
mě pléna, tedy sboru všech
ústavních soudců, by se měli
zúčastnit například předsedo-
vé obou komor parlamentu
Radek Vondráček (ANO) a Mi-

lan Štěch (ČSSD). Později ve
Sněmovně zazní Novosvět-
ská symfonie v podání Filhar-
monie Brno.
Videomapping pro veřej-

nost začne ve 21 hodin, potr-
vá přibližně deset minut. Pro-
mítat se bude na severní kříd-
lo budovy od Žerotínova ná-
městí. Ústavní soud sídlí v bu-
dově někdejšího Zemského

stavovského domu, což je ar-
chitektonicky cenná připo-
mínkamoravské samosprávy
ze 70. let 19. století.

V posledních letech prodě-
lává postupnou rekonstruk-
ci. Budova už má novou fa-
sádu. Sněmovní sál i obě se-
nátní jednací místnosti jsou
uzavřené od loňského podzi-
mu, nálezy se tak prozatím

vyhlašují v náhradních pro-
storách.
Sněmovní sál stavbaři a re-

staurátoři navrátili co nejblí-
že k původní podobě z devate-
náctého století. Zajímavostí
jsou leštěné omítky, které
imitují mramor. V sále bude
také nový mobiliář, zejména
lavice pro soudce a také veřej-
nost. ČTK
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RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Plavec Rudolf Šmerda
zdolává světové rekordy

Ústavní soud. Ukáže opravený sněmovní sál
a sto let Československa oslaví videomappingem
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inzerce

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®.
Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant, naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou
variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz




